令和３年９月１７日

保護者の皆様へ

鹿児島市立谷山小学校
校 長 伊地知 裕

「まん延防止等重点措置」の延長に伴う９月２７日（月）以降の対応について（お知らせ）

新型コロナウイルス感染症の感染状況が少しずつ落ち着きを見せていますが，お子様の御家庭での様
子はいかがでしょうか。
学校では，時差登校での午前中４時間授業を進めてきましたが，保護者の皆様方の御理解・御協力と

子供たちの新型コロナウイルス感染症の感染防止への真摯な取組のおかげで，大きなトラブルもなく落
ち着いた教育活動を展開することができています。心から感謝いたします。また，タブレットの持ち帰
りに際しては，通信状況の確認やオンラインテスト等に対する御協力，ありがとうございました。
さて，本県に適用されている「まん延防止等重点措置」が９月３０日（木）まで延長されましたが，

本校では，「子供の学びの保障」と新型コロナウイルス感染症の感染防止対策との両立を目指して，下
記のような内容で段階的に通常の学校生活に移行していくことにしましたので，お知らせいたします。
つきましては，校時表の変更に伴い，児童の下校時刻が変わり，保護者の皆様にも御迷惑をおかけし

ますが，御理解，御協力をようよろしくお願いいたします。
また，児童への感染の理由の多くが家庭内感染であることから，御家族の健康を守るために，御家庭

でも今後の感染症対策について，引き続き御留意くださいますよう，重ねてお願いいたします。

記

１ 時差登校措置の延長期間

令和３年１０月１日（金）まで
（★ 引き続き，下学年は午前８時まで，上学年は午前８時２０までの登校をお願いします。）

２ 段階的な対応 【詳細は，別紙の特別校時表で確認してください】

日 月 火 水 木 金 土

１９ ２０ ２１ ２２ ２３ ２４ ２５
敬老の日 秋分の日

日 月 火 水 木 金 土

２６ ２７ ２８ ２９ ３０ １０／１ １０／２

【９月２１日（火）～２４日（金）】

ア 時差登下校【継続】
イ ４０分授業
ウ 手洗い・手指消毒の徹底
エ ４時間授業
オ 下校時刻
【下学年】午後１時１０分
【上学年】午後１時２５分

【９月２７日（月）～２９日（水）】

ア 時差登下校【継続】
イ ４０分授業【１校時から時間差なし】
ウ 手洗い・手指消毒・換気の徹底
エ １・２年 【４時間授業】
オ ３～６年 【５時間授業】
カ 歯磨き・昼休み，なし
キ 下校時刻

【１・２年】午後１時２０分
【３～６年】午後２時

【９月３０日（月）～１０月１日（金）】

ア 時差登校【継続】
イ ４０分授業【１校時から時間差なし】
ウ 手洗い・手指消毒・換気の徹底
エ １・２年 【５時間授業】
オ ３～６年 【６時間授業】
カ 歯磨き・昼休み，あり【感染症対策の徹底】
キ 下校時刻
【１・２年】午後２時４５分
【３～６年】午後３時３０分

【詳細は，別紙の校時表で確認してください】

日 月 火 水 木 金 土

１０／３ ４ ５ ６ ７ ８ ９
土曜授業

３ 具体的な対応
（１）９月２４日（金）まで

ア ４校時までの授業後，給食→帰りの会→下校とします。
イ 飛沫感染を防ぐため，給食後の歯磨きは行いません。御家庭での歯磨きをお願いします。
ウ 下校予定時刻は次のとおりです。

【１・２・３年】･･････････午後１時１０分
【４・５・６年】･･････････午後１時２５分

エ 帰宅後は，在宅（家庭）学習の時間とし，午後４時までは外出しないようにします。
オ この期間を利用して，オンライン授業の実施も視野に，３年生以上の児童にはタブレット端
末を持ち帰らせますので，次のことについての御協力をお願いします。
（ｱ）インターネット回線の通信状況の確認（今後も繰り返し行います。）
（ｲ）学校からお願いしている「使い方の約束」についての，親子での確認

（特に，情報モラルについて･･････チャットでの書き込みによるいじめ等の防止）

（２）９月２７日（月）～９月２９日（水）

ア 授業時間を次のように変更します。
【１・２年】４時間授業････････給食→片付け→帰りの会→下校
【３～６年】５時間授業････････給食→片付け・準備→帰りの会→５校時の授業→下校

イ 飛沫感染を防ぐため，給食後の歯磨きは行いません。御家庭での歯磨きをお願いします。
ウ 下校予定時刻は次のとおりです。

【１・２年】････････････････午後１時２０分
【３～６年】････････････････午後２時

エ 帰宅後は，在宅（家庭）学習の時間とし，午後４時までは外出しないようにします。
オ この期間を利用して，オンライン授業の実施も視野に，３年生以上の児童にはタブレット端
末を持ち帰らせますので，次のことについての御協力をお願いします。
（ｱ）インターネット回線の通信状況の確認
（ｲ）学校からお願いしている「使い方の約束」についての，親子での確認

（特に，情報モラルについて･･････チャットでの書き込みによるいじめ等の防止）

（３）９月３０日（木），１０月１日（金）

ア 授業時間を次のように変更します。
【１・２年】給食→昼休み→５校時の授業→帰りの会→下校
【３～６年】給食→昼休み→５校時の授業→帰りの会→６校時の授業→下校

イ 給食後の歯磨きを行います（飛沫感染を防ぐための指導を徹底して）。
ウ 下校予定時刻は次のとおりです。

【１・２年】････････････････午後２時４５分
【３～６年】････････････････午後３時３０分

（４）１０月４日（月）から 【通常通りの校時に戻します】

ア 登校は，通常通り，午前７時３０分から午前８時まで
の間でお願いします。

イ ４５分授業に戻します。
ウ 手洗い，手指消毒，換気等を徹底して行います。
エ 詳細は，別紙の校時表及び週報等で御確認ください。

【１０月４日（月）以降】

ア 通常【午前８時までに登校】
イ ４５分授業【通常通り】
ウ 手洗い・手指消毒・換気の徹底
エ １０月９日（土）は土曜授業

※ 通常の校時に戻ります。

【連絡先】
担 当：教頭（大石，大井）
電 話：２６８－４１７５
★ 午後６時３０分以降及び
土曜日，日曜日等は，欠席
メールで御相談ください。